CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processe,  n" 579 INDICAÇÃO 45C • 2017

Autor 	RICARDC LONGATTI FRANÇA

Ementa 	UTILIZAR PISOS DE PNEUS RECICLADOS NAS
OBRAS DA CIDADE

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para utilização de pisos de pneus reciclados nas obras da

cidade.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, os pneus quando descartados demoram até 600 anos para se

decompor. Durante todo esse tempo, ele fica exposto, podendo acumular água e

causar riscos a nossa saúde e prejudicar o meio ambiente. Por conta disso,

empresas tem se dedicado a reciclar os pneus e transformá-los em pisos. Estes

pisos tem diversas vantagens em relação ao asfalto comum.

O piso de pneu reciclado é de grande resistência e durabilidade, não quebra,

nem apresenta lascas com o passar tempo. As trocas são muito raras, menos

frequentes que as do concreto. Além disso, absorve a água da chuva, possibilitando

a drenagem no solo. Diminui o impacto da caminhada dos pedestres e pode

amortecer em caso de queda. Sendo assim, além de instalar um material de melhor

qualidade que o tradicional, contribuímos para diminuir a poluição do meio ambiente.

Estes pisos poderiam ser utilizados em diversas obras públicas da cidade,

principalmente nas de grande passagem de transeuntes ou de locais que costumam

apresentar dificuldades no escoamento. Além disso, contribuiria para que nossa

cidade se torne referência em sustentabilidade

Desta forma, com o objetivo de proporcionar alternativas no desenvolvimento

sustentável, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para

utilização de pisos de pneus reciclados nas obras da cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de abril de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

	Page 1